rrctidencia do lo Repiblion Dominicana

OFICINADEINGENIEROS SUPERVISORES DEOBRAS DEL
ESTADO(OISOE) AdscritaalPoderEjecutivo
“ANO DEL FOMENTO DE LAS EXPORTACIONES”

Proceso:CP-OISOE-001-2018.
CONTRATACION DE

“SERVICIOS DE IMPRESORAS Y FOTOCOPIADORAS ALQUILADAS.

CIRCULAR NUM. 1
Fecha 15/06/2018

A todos los oferentes que han mostrado interés en participar en el proceso de Comparacion
De Precios,CP-OISOE-001-2018. Mediante la presente circular, damos respuesta a
preguntas realizadas por Oferentes/ Proponentes, a saber:

Pregunta # 1: | Buenas tardes,

Por favor necesito confirmar si tienen algin equipo marca Ricoh en sus
oficinas. "PARA USO INTERNO"

Saludos cordiales,

Respuesta: No, no tenemos equipos de esa marca.

Pregunta # 2: | Buenos dias Departamento de Licitaciones Placer saludarles Le escribo porque
estamos interesados en participar en el actual proceso de ALQUILER DE
SERVICIO DE IMPRESORAS Y FOTOCOPIADORAS proceso OISOE-CP-001-2018,
hemos analizado el Pliego de condiciones y nos ha surgido las siguientes
preguntas.

1 — De las 170,000 impresiones de cobertura mensual, cuantas de estas son en
tamaiio 11x177?

Respuesta: No podemos responder esa pregunta con un numero exacto, ya
que dependerd del flujo v tipo de trabajo que se esté realizando, que es el gue
determinard el volumen de dichas impresiones y los tamaiios gque

correspondan.

2 — De los 23 equipos Multifuncionales cuantos son para la Provincia de
Santiago?
Respuesta: Respuesta: Tenemos previsto asignar 1 equipo para Santiago.
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3- En el punto 2.4 SERVICIO de (especificaciones técnica) dice “una cantidad
minima de 4 téner disponible en la institucién (en caso de ofrecer multiples
modelo de equipos que utilicen diferentes modelos de téner la cantidad de
téner disponible en la institucion debe multiplicarse por la cantidad de
modelos)” entonces se puede ofertar varios modelos de impresora
multifuncionales? Quedamos a la espera de su respuestas Muchas gracias

Respuesta: Si, puede ofrecer varios modelos, siempre y cuando estos sean de
la misma marca v el suministro sea lo mas homogéneo posible.

Pregunta # 3:

Buenas tardes, Estas son nuestras consultas y/o solicitudes de informacion

respecto al proceso de referencia:

1. En el articulo 1.1 de la ficha técnica y en el documento que describe
el proyecto se indica que el periodo de contratacion es de 1 afio. Al
solicitar equipos nuevos para este proyecto, solicitamos extender el
plazo para el servicio a 36 meses. El periodo de 1 afio es muy corto
para recuperar la inversion en la plataforma de equipos solicitados lo
que deja las siguientes opciones:

a. Se extiende el plazo de contratacion a 36 meses. (recomendado. Es
un estandar en esta industria cuando se piden equipos nuevos)
[Principio de economia y flexibilidad].

b. El proveedor costee la plataforma a 12 meses. (esto incrementa los
precios en perjuicio de los objetivos de OISOE de obtener una
soluciéon costo-eficiente vulnerando el principio de eficiencia
establecido en la Ley 340-06).

¢. Mantener el plazo en 12 meses y permitir que los oferentes
propongan equipos usados.

d. El proveedor se arriesgue a perder dinero en caso de que la entidad

contratante no renueve el contrato concluidos los 12 meses al menos por dos

periodos mas.

Esto entra en contradiccion con uno de los principios basicos de la Ley de 340-

06 y sus modificaciones [Principio de economia y flexibilidad]. El interés del

Estado es poder contratar un servicio eficiente sin perjuicio de los

proveedores.

Respuesta:El periodo de contratacion del servicio es solo por un afio, la

Institucién, no ha considerado realizarlo por un periodo mayor.

2. En el articulo 1.4 de la ficha técnica se solicita que los precios sean
expresados en pesos dominicanos. Solicitamos:

a. Incluir un ajuste por variacion de la tasa del délar con respecto al peso. Esto
para cubrir eventuales cambios. Todo lo relacionado para este servicio se
compra fuera de RD y en dolares. Ningin oferente ni fabricante tiene en
Republica Dominicana fabricas para abastecer de equipos, sumlmstros (téner,
revelador, etc.), piezas. Todo se tiene que lmportar
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Por esta razén nuestros costos son sensibles al comportamiento de la tasa del
délar.

Respuesta: En el contrato de la prestacién de servicio de alquiler de los
equipos de impresoras a ser suscrito, se establecera el ajuste de la formula del
equilibrio econédmico del mismo.

b. En caso contrario, permitir cotizar en délares y que la instituciéon pueda
pagar la factura acorde a la tasa de cambio oficial.

Respuesta: En el contrato de la prestacion de servicio de alquiler de los
equipos de impresoras a ser suscrito, se establecera el ajuste de la férmula del
equilibrio econdmico del mismo.

3. Todos los equipos deben manejar 11 x 17.

a. Favor validar si algiin departamento NO maneja dicho formato. Esto
permitiria una configuraciéon de equipos mas costo-eficiente para OISOE. Los
equipos que manejan 11 x 17 tienen un costo superior a aquellos que manejan
hasta 8 %2 x 14. 4.

Respuesta: Se presentan picos de impresién, dependiendo el flujo de los
trabajos en ejecucion.

4. Los equipos deben tener un volumen minimo de 15 mil
impresiones/copias al mes.

a. 14 de 17 equipos solicitados promedian 8,000 copias. Cudl es la razon de

incrementar a 15 mil copias al mes el volumen recomendado si esto solo

encarecera el servicio?

Respuesta: Esto obedece a que se presentan picos de impresion, dependiendo
el flujo de los trabajos en ejecucién, variando consecuentemente los estimados
de impresidn.

b. Se solicita periodos de mantenimiento de 100 mil copias-impresiones [2.5
ficha técnica].

i. Este punto es totalmente transparente para OISOE, porque convertirlo en un
punto de evaluacién? 14 de 17 equipos solicitados no alcanzaran 100 mil
impresiones en 1 afioC solicitamos eliminar este punto y dejar a cada oferente
transparentar los ciclos de mantenimiento de los equipos propuestos y que
OISOE pueda evaluar con dicha informacion.

Respuesta: El oferente debe cumplir con los requerimientos establecidos en la
ficha técnica, para poder habilitarse, sino cumple con los requisitos queda
fuera del proceso, ya que se evaluard bajo el criterio del Cumple/ No cumple, y
El punto 3, Criterios de Evaluacién, dice que “Para que una oferta/ propuesta
pase la etapa de evaluacion técnica , debe cumplir con el 100% de los
requisitos”

c. Se solicitan equipos con resolucién 1,200 x 1,200 dpi. i. El ojo humano a

simple vista no distingue la diferencia en resoluciones superiores a 600 dpi,
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salvo en gigantografia o artes gréficas. Estamos hablando de documentos de
oficina, texto y pocas imagenes. Solicitamos que la resolucién 1,200 x 1,200
como requerimiento sea sustituido por: “Resolucién minima requerida: 600 x
600 dpi”

Respuesta: Si, siempre y cuando los equipos cumplan con las demas
condiciones, la resolucidon minima de impresion aceptable, es de 600x600 dpi.

5. En el documento.con la descripcion del alcance del proyecto se presenta un
error en la velocidad seolicitada: 25 pdginas por segundo. No hay un equipo
laser en el mundo que imprima a tal velocidad. Asumo que se quiso indicar
“por minuto”. Favor indiear correccion. Igualmente esto contradice el
requerimiento de la ficha técnica en donde se solicitan equipos de 30 paginas
por minuto. Favor indicar cudl serd la velocidad minima. 2 A la espera de sus
respuestas, atentamente,

Respuesta: Efectivamente la velocidad de impresion es de 30 paginas por
minuto.

Pregunta # 5:

Agrego una pregunta mds Favor tomar en cuenta Se necesita en todos los
equipos 11x17? De ser la respuesta no, cuanto de estos son para impresién
11x177? Saludos

Respuesta: Los equipos deben ajustarse a los requerimientos v 11x17 es el
tamano mdximo del papel exigido.

Pregunta # 6:

Nuestro interés en participar en el proceso REF. OISOE-CP-001-2018,
CONTRATACION DE SERVICIOS DE IMPRESORAS Y FOTOCOPIDORAS
ALQUILADAS. Nuestras consultas son las siguientes:

1-En la pagina no. 9 del pliego, en la parte de especificaciones relevantes
numeral No. 2: Confirmar si quisieron decir 30 péginas por minuto en lugar de
30 paginas por segundo.

Respuesta: Deben ser 30 pdginas por minuto, no por segundo.

2- Los equipos los requieren para ser colocados sobre mesas o escritorios o
requieren que sean con stand para piso.
Respuesta: Los equipos deben ser con stand minimo de dos (2) bandejas.

3- Detallar la cantidad de bandejas que necesitan por equipo.
Respuesta: Dos (2) bandejas por cada equipo.

“NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTALINEA”. ™
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